
Reg. Delibere N. 137 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione tariffe Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale per l'anno 2025.

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  07 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  13:30 si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/2020. Fatto l'appello 
nominale e verificata la presenza.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
Beltrame Roberto Assessore Presente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Assente
Prando Donatella Assessore Presente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario dott.ssa Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: Approvazione tariffe Canone Unico Patrimoniale e Canone Mercatale per l'anno 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l’art. 48, comma 2 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo - unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;
- l’art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale;
- l’art. 1, commi da 816 a 847 della legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a decorrere dal 2021 il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria;
- l'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione dell'esercizio di riferimento;
- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del D. Lgs. 
28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali  
per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;
Visti:
- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  30/04/2021  e  successive 
modificazioni:
- il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione per l’occupazione delle 
aree destinate al commercio su area pubblica approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
30/04/2021 e successive modificazioni;
Considerato che le norme di legge richiamate in premessa ed i regolamenti approvati dal Consiglio 
Comunale  disciplinano  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria (c.d. “canone unico”), che dal 1° gennaio 2021 assorbe i prelievi sull’occupazione di 
suolo pubblico e sulla pubblicità comunale e dei diritti sulle pubbliche affissioni;
Dato atto che la legge 160/2019, all’art. 1 comma 817, stabilisce che: “Il canone è disciplinato dagli 
enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito ai canoni e dai tributi che sono sostituiti  
dal canone, fatta salva,  in ogni caso,  la possibilità di  variare il  gettito attraverso la modifica delle  
tariffe.”;
Ritenuto pertanto necessario procedere in merito e approvare le tariffe di cui all’allegato;
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

di approvare per l’anno 2025 il prospetto delle tariffe di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  da  applicarsi  per  la  determinazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione,  occupazione o esposizione pubblicitaria,  del canone per i mercati  e del servizio di 
pubbliche affissioni.

INDI
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int.



Parere Tecnico:                      Favorevole                  Martina Rossi

Parere Contabile:                    Favorevole                Martina Rossi



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro Steccati  Dott.ssa Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 26/11/2024, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 11/11/2024

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro



 Atto n. 137 del 07/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONETTI MARIA CONCETTA
CODICE FISCALE: MNTMCN72P70D708O
DATA FIRMA: 11/11/2024 12:28:36
IMPRONTA: 70890D1016C93D793782BA14986A2BE4C608B7BE7C2B1DF6E41DECADFF800BCF
          C608B7BE7C2B1DF6E41DECADFF800BCFDAC4F3EF1397A77F2E5BE33DA8490A41
          DAC4F3EF1397A77F2E5BE33DA8490A41AAD6B20FF73292FB9B4A657D2216868C
          AAD6B20FF73292FB9B4A657D2216868CDF3ED7F22294856B8344FDAFBC6E6E7C

NOME: STECCATI MAURO
CODICE FISCALE: STCMRA57A29E820W
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:41:36
IMPRONTA: AC60FD37C77D2225BCF72A258643D5674E928AD1E412FAFC156C5F3D7CE96491
          4E928AD1E412FAFC156C5F3D7CE964914B58B58D94ACE02D90DBFDDF17C229C0
          4B58B58D94ACE02D90DBFDDF17C229C0DD9C72357EDB794C35C5D1C4735CD45E
          DD9C72357EDB794C35C5D1C4735CD45EE04D90988575B4C763F453E2AC14941E

NOME: FABBRO ARIANNA
CODICE FISCALE: FBBRNN80S62L483L
DATA FIRMA: 11/11/2024 14:58:13
IMPRONTA: 779B7C1A9EC50ABB0C30E147C7A774DA902F3A155E6D1AAA13EBB39F575BC24B
          902F3A155E6D1AAA13EBB39F575BC24B8833B78268089DDD2CCA320854C3AE87
          8833B78268089DDD2CCA320854C3AE87D5CDED759A23B56921930BC6999FF518
          D5CDED759A23B56921930BC6999FF5184B11A256FC1520A2BE0846124C44ACD6






